- 1 -

2020 年 9 月 28 日

各 位

日医工株式会社

「kakari for Clinic」のサービス提供開始ならびに合弁会社設立について

日医工株式会社（本社：富山県、代表取締役社長 田村友一、以下「当社」）はメドピア

株式会社（本社：東京都、代表取締役社長 CEO 石見陽、以下「メドピア」）との共同事

業として患者様とクリニックを繋ぐ、かかりつけクリニック支援サービス「kakari for
Clinic」のサービス提供を開始いたしましたのでお知らせいたします。
また、本サービスのマーケティング活動及びカスタマーサポート業務等を展開するニチ

メッド株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役：北尾太一、出資比率：当社 66%・メ

ドピア 34%、以下「ニチメッド」）を 2020 年 9 月 10 日付で設立いたしましたことをあわ

せてお知らせいたします。

「kakari for Clinic」は地域のクリニックと患者様とそのご家族に寄り添う、かかりつ

けクリニック支援サービスとなります。アプリを通じてクリニックのお知らせを患者様に

直接配信できる PR 機能や診察時の待ち時間や感染リスクを低減するための診療予約機

能、クリニックと患者様とを双方向で繋ぐチャット機能等により、コミュニケーションを

円滑化することでかかりつけクリニックを支援することが可能となります。

本サービスは当社、メドピア、ニチメッドの共同事業運営により提供され、年内にはオ

ンライン診療などの機能も順次拡大する予定です。また、かかりつけ薬局化支援サービス

「kakari」との連携強化により、患者様とクリニック・薬局とを包括的に繋ぐことで、診

療から服薬フォローまでをサポートするプラットフォームとして展開してまいります。

当社は、メドピアとの業務提携を通じて、患者様とそのご家族を中心に据えた DX 事業

を推進して社会的課題の解決に貢献することでグローバル総合ジェネリックメーカーへと

さらなる進化を目指してまいります。

URL：https://kakari-for-clinic.jp/

問い合わせ先
日医工株式会社 社長室 コーポレート・コミュニケーション部

℡ 076-442-7026

- 2 -

 かかりつけクリニック支援サービス「kakari for Clinic」の概要

「kakari for Clinic」は地域のクリニックと患者様を繋ぎ、日常的な診療や健康管理を

担う、かかりつけ医としての機能をサポートするサービスです。

① クリニック PR 機能：地域に根差した即時性の高い情報発信

これまでクリニックのホームページ上で行っていた情報発信を、アプリを通じて簡単に

リアルタイムで行うことができます。PUSH 通知を伴うお知らせ配信や、混雑情報等を即

時配信することも可能となり、患者様への確実な情報提供とクリニックへの集患をサポー

トいたします。

② 診療予約機能：アプリ・Web から簡単予約

患者様は、パソコン・スマートフォンから簡単に時間帯毎の診療予約ができるようになり、

待ち時間や感染リスクの低減につながります。予約日時の変更や予約日前日のリマインド

通知もアプリ経由で簡単に行うことができます。Web 予約機能は年内リリース予定です。

③ チャット機能：かかりつけクリニックをもっと身近に

これまで電話で行っていた各種問い合わせ等をチャットにより効率よく行うことができ

ます。クリニックと患者様を双方向で繋ぎ、より身近で頼りになる、かかりつけ医として

の機能をサポートいたします。なお、本機能はクリニックの受付と患者様を繋ぐものです。

以 上